کمک انگلیسی‌ها در فتح جزیرهٔ هرمز باعث اعتماد ایرانیان به آنان گردید. این اعتماد تا دهه‌های بعد ادامه داشت و سرانجام موجب بستن قراردادهای مختلف بین دو کشور شد. دولت انگلستان با وجود عقد قراردادهایی چون "قرارداد مفصل"، در مواقعی که مصالح خود را در خطر می‌دید از اجرای مفاد آن سر باز می‌زد. در سال (۱۸۱۳ م.) مصادف با ۱۱۹۲ ه. ش. که قوای روسیه بخش‌های دیگری از تالش را اشغال نمودند، انگلستان که با امپراتوری روسیه متحد شده بود حاضر نشد به ایران یاری برساند. در این سال نیز معاهدهٔ صلح ایران و روسیه به امضا رسید که براساس آن مناطقی از ایران به خاک روسیه افزوده می‌شد (ر.ک: بابایی و بهزاد، ۱۳۸۴: ۱۲۲). با شکست ناپلئون در نبرد واترلو، دولت انگلستان سیاست مماشات نسبت به ایران را کنار نهاد و چهرهٔ اصلی خود را نشان داد. در بیست و سوم آذر ۱۲۳۵ خورشیدی با اعزام ناوگان جنگی به خلیج فارس، جزیرهٔ خارک و سپس بوشهر را اشغال کرد و از طریق اروندرود و کارون، خرمشهر را نیز به تصرف خود در آورد؛ سرانجام با میانجیگری دولت فرانسه عهدنامهٔ پاریس بین ایران و بریتانیا به امضا رسید و ایران موظف شد نیروهای خود را از هرات بیرون

برده و از هر گونه ادعای حاکمیت نسبت به هرات و دیگر مناطق افغانستان صرف نظر کند. بدین ترتیب انگلستان به هدف خود یعنی ایجاد حایل میان ایران و هندوستان دست پیدا کرد. در سال ۱۸۸۹ م. (۱۲۶۸ خورشیدی)، ناصرالدین شاه قاجار پیمان تنگین دیگری با انگلستان بست. وی در این معاهده و در قبال وامی که گرفت، امتیازنامه‌ای به بارون جولوس روتیر (Baron Juluse Reuter) داد که به موجب آن، انگلستان امتیاز انحصاری راه‌سازی، ساخت راه آهن، استخراج همه معادن (بجز طلا و نقره و سنگ‌های قیمتی)، ایجاد تأسیسات آبی، قنات‌ها و بهره‌برداری از جنگل‌های ایران به مدت هفتاد سال و نظارت بر گمرک ایران به مدت بیست و پنج سال را تصاحب می‌کرد. این امتیازنامه با مخالفت شدید روسیه مواجه شد و هیچ‌گاه عملی نگردید. ویلیام داری (William Knox Darcy) نیز در سال ۱۹۰۱ م. (۱۲۸۰ خورشیدی) موفق به کسب امتیازنامه داری گردید. براساس این امتیازنامه، دولت بریتانیا حق انحصاری اکتشاف و استخراج نفت در ایران را به دست آورد.

در همین سال‌ها انقلاب مشروطه در ایران تحول عظیمی را در مناسبات اجتماعی و سیاسی ایران به وجود آورد. رقابت قدرت‌های روسیه و انگلستان در ایران پس از شکست مشروطه نیز ادامه یافت.